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ABSTRAKT

V této diplomové práci se zabývám hrou a hračkami, jejich významem, grafickým řešením a před-

stavuje tak základ pro praktickou část, jejímž tématem je vytvoření kartónových velkoformátových

hraček včetně vizuálního stylu.

Téma jsem rozdělil na čtyři části:

Konceptuální: zde se zabývám obecně významem a účelem hry a hračky a jejich vlivem na rozvoj

dítěte v předškolním věku.

Vizuální: kde se zabývám vizuální podobou některých hraček a jejich obalů.

Bezpečnost: zde uvádím požadované vlastnosti, normy a limitace předmětů pro děti s přihlédnutím

k materiálu, z něhož by měly být vyrobeny mé hračky – kartónuve vztahu k bezpečnosti.

Praktickou: V praktické části si nejprve stanovím klíčové otázky spojené s mou hračkou a její

značkou, sloučené do dotazníku. Odpovědi na tyto otázky budou kostrou pro přemýšlení o vizuál-

ním stylu mé značky. Dále se zabývám tvorbou hračky samotné a popisem celého tohoto procesu.

Následně dokumentuji své uvažování o značce, pod níž budu tyto hračky produkovat a snažím se

nalézt východiska pro vlastní název a vizuální styl.

Klíčová slova: hračka, dítě, obalový design, kartón, lepenka, výrobek z papíru, papírenský

průmysl, značka, logo, vizuální styl.
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ABSTRACT

In this diploma thesis I deal with playing and toys, their importance, graphic solution and thus

introduce the basis for the practical part, which is the creation of large-format cardboard toys

including their visual style.

I have divided the theme into four parts:

Conceptual: here I deal with the meaning and purpose of playing and toys in general and their

influence on the development of a pre-school child.

Visual: where I deal with the visual appearance of some toys and their packaging.

Safety: here I present the required features, standards and limitations of objects for children,

taking into account the material from which my toys should be made – cardboard, and its safety.

Practical: In the practical part, I first set out key questions about my toy and its brand, merged into

a questionnaire. Answers to these questions will be the backbone for thinking about my brand‘s

visual style. I also deal with the construction of the toy itself and describing the whole process.

I then document my thinking about the brand under which I will produce these toys and try to find

ideas for my own name and visual style.

Keywords: toy, child, packaging design, cardboard, paper product, paper industry, brand,

logo, visual style.
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ÚVOD

Člověk se učí schopnostem potřebným k životu rozličnými způsoby. Jedním z nejdůležitějších,

který poznáváme již v období dětství je hra. Hra nám dává poznání, rozvíjí naše motorické schop-

nosti a pomáhá nám pochopit složité sociální vztahy mezi lidmi. Naši hru často provází hračky.

Předměty, které nám ve hře suplují reálné objekty, nástroje, náčiní i oděvy.

Kartón je materiál, který dítěti od určitého věku přináší řadu možností, jak si svou hračku vyrobit

sám. Z větších krabic je možné vytvářet dopravní prostředky, hrady i domky, z malých krabic zase

různé hry, postavičky, dráhy autíčka a podobně. Chtěl bych, aby má hračka dala dítěti zjištění, že

některé hračky si je schopno vytvořit samo, za použití své fantazie.

Touto prací bych chtěl odpovědět na otázky jak má správná hračka vypadat, co má rozvíjet, z čeho

má být, jaká kritéria by měla splnit, aby byla bezpečná. Dále na základě těchto zjištění vytvořit

hračku vlastní a pokusit se jí dát název, logo a jednotný vizuální styl.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONCEPTUÁLNÍ ČÁST: HRA A HRAČKA

Hračka je pro nás prostředníkem k činnosti zvané hra. Hra je definována mnohými odborníky

různých oborů a její vnímání napříč historickými epochami se notně proměňuje. Protože se chci

v praktické části zabývat hračkou jako objektem, pokusím se nejprve definovat, k čemu hračka

slouží a jak je psychology hodnocen její vliv na hru dítěte.

Jedna z obecně přijímaných definic říká, že jde o spontánní, dobrovolnou činnost, která

nepodléhá vnějšímu nucení. Dítě si hraje bez nutnosti nějakého konečného výsledku. Hraje

si pro hru samotnou.

Další definice specifikují hru těmito slovy:

1. �Hra je činnost sama o sobě příjemná, zatímco práce nebo jiná vážná činnost bývá často činností

namáhavou, a proto také v podstatě nepříjemnou, která je vynucována tlakem základních život-

ních potřeb. (4)

2. �����Hra je činnost, jejímž prostřednictvím jedinec nesměřuje k dosažení nějakého vnějšího cíle, není

tedy činností instrumentální, ale sama o sobě, svým průběhem je činností cílovou. Definuje pak

pojmy hry a práce ve vzájemném vztahu takto: „Pokud je činnost sama o sobě radostná a není

prováděna pouze jako prostředek pro dosažení cílů, které se nacházejí mimo ni, nýbrž je prová-

děna proto, že je sama o sobě příjemná, může být označena jako hra“. (4)

3. �Hra je činnost, a to buď fyzická, nebo psychická, která je vykonávána jenom proto, že je libá a

přináší dítěti uspokojení sama o sobě, bez vnějšího uloženého cíle. Může to být činnost sama

o sobě příjemná, nebo i výrazně nepříjemná. Např. staví-li dítě kostky a ony mu neustále padají,

je to pro něj nepříjemné, nicméně někdy pokračuje, neb sama činnost je pro něj zábavná. (2)

4. Hra je dobrovolnou spontánní činností a svobodným sebeuplatněním člověka. (1)
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1.1 Znaky hry

Abychom byli schopni hru definovat, musíme se obeznámit s určitými znaky, které hru provázejí.

(6) Jde o :

• zaujetí hrou – mnohdy jde o velmi výrazné zaujetí, kdy dítě zapomene na svět okolo

sebe; dítě vnímá hru jako důležitou činnost, což je v rozporu s vnímáním nás dospělých, kteří

hru v libovolné chvíli ukončíme pro (z našeho pohledu) důležitější věc; dítě to nicméně

oprávněně rozčiluje;

• radost ze hry;

• spontánnost – jeden ze základních znaků hry; dítě je schopno si spontánně hrát,

• následně hru přerušit kvůli pragmatičtějšímu cíli (jídlo, toaleta) a poté se do hry opět plně po-

hroužit; hra vzniká na aktuálním místě, za aktuálních podmínek;

• opakování – k prověřené hře se dítě rádo vrací;

• přijetí role – dítě si přejímáním rolí např. svých rodičů, nebo lidí v okolí (prodavač, pošťák)

osvojuje pocity, které vnímá daná osoba;

• fantazie – objevuje se okolo třetího roku dítěte;

• tvořivost – jde o originální modifikování jevů ze světa, jež dítě obklopuje; může jít o tvořivost

v projevech pohybových, jazykových, konstrukčních.

1.2 K čemu slouží hra?

(1) Již řečtí filosofové (Platón, Aristoteles) si povšimli důležitosti her pro výchovu mládeže. Další

rozvoj přináší renesance, s důrazem na pohybové hry. Jan Amos Komenský ve svém díle Škola

hrou (Schola Ludus) poukazuje na důležitost hry jako prostředku pro rozvoj smyslů. Hra je podle

něj stejně důležitá pro vývoj dítěte jako strava a spánek. Ze 17. století jsou známy hry přibližující

gramatiku, dějepis a náboženství a vojenské umění.

19. století přichází s evoluční teorií a tedy s novými tezemi, proč vlastně hra existuje a jaký má pro

živočicha význam. Hra totiž není vlastní pouze člověku. Hrají si i mnohá vyspělá zvířata (1) a je

prokazatelné, že se touto formou učí schopnosti, které budou potřebovat později v životě.

Darwinova evoluční teorie inspirovala také amerického pedagoga G. S. Halla. Zabýval se tezí, že

hra je rekapitulací pozůstatků našich evolučních předků v nás samotných. Dnes bychom mohli říci,

že může jít o projev jednotlivých genů, které v sobě evolucí akumulujeme – což by bylo pozměnění

Darwinovy teorie druhů o poznatky Richarda Dawkinse shrnuté v knize Sobecký gen. Nicméně
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začneme-li se touto problematikou zabývat hlouběji, pak nám tvrzení, že šplhání je pozůstatkem

chování lidoopů, plavání a hraní si ve vodě pak projevem předků či genů ryb, připadne minimálně

zavádějící. Respektive, zůstala-li tato činnost v nás zakódována a prostřednictvím hry ji vyvolává-

me, mělo by to mít z evolučního pohledu jakési odůvodnění.

Angličan Herbert Spencer pak ve svém díle Principy psychologie přichází s myšlenkou, že tato čin-

nost je pouze důsledkem přemíry energie. Ač toto tvrzení mohlo být podnětné pro další teoretiky,


[…]


a omšele, byl jsem pro. Nikomu z dotázaných nevadilo, že nezná význam, ale emočně se zdá

být tento název kompatibilní s naším produktem, stejně tak je znělý a zapamatovatelný.

Dále tedy pracujeme s názvem TAK TAK. Doména je zaregistrována – taktaktoy.com.

Pustím se do loga a vizuálního stylu.

Obr. č. 61: Logo na hračce. Logo sice řeším až v pozdější části, nicméně

pro ilustraci názvu jej uvádím již zde.
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7 LOGO A VIZUÁLNÍ STYL

Jakbylo uvedeno v dřívější fázi – název jsem vybral TAKTAK. Jde o citoslovce skládání, což není

a nebude divákovi zřejmé, nicméně jde o zapamatovatelný výraz, který bude i dítěti znít příjemně.

Logo jsem vytvořil jednoduché, variabilní. Jeden z požadavků byl, aby mohlo být vyřezáno

do kartónu, tedy aby neobsahovalo tvary, které by byly vyseknuty. Barvy jsou vybrány tak, aby

asociovaly kartón a zároveň s vybraným typem písma asociovaly, že jde o objekty pro děti.

Návrhy na logo šly různými cestami, nicméně odprezentuji zde až finální variantu.

Obr. č. 62: Základní podoba loga.

Celý koncept je postaven na faktu, že mé kartonové hračky jsou vysekávány z konkrétního mate-

riálu. Jde o kartón a celá značka s ním bude navždy provázána. Nápis TAKTAK je tedy vyveden

z vyseknutých písmen. Někdy pozitivně, v další aplikaci zase negativně. Někdy bude část písmene

složena, jindy ne. Sytém tak bude velmi variabilní a hravý, o což v celém konceptu jde.
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Obr. č. 63: Barevné variace.

Obr. č. 64: Různé podoby loga.
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Obr. č. 65: Některé prvky vizuálního stylu.

Obr. č. 66: Vizitky, případně visačky. Logo vyseknuté pozitivně.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 73

Obálka je opět založena na principu výseku. U této aplikace se zdařilo několik grafických vtipů:

• výsek působí zábavně

• výsek umožňuje vidět barvu papíru vloženého do obálky. Tohoto efektu se dá využít i funkč-

ně – dle barvy papíru by se dalo indikovat, jaký typ tiskoviny je v obálce vložen: modrý pro

běžné psaní, červený papír pro fakturace, fialový nějaké důležité oznámení, apod. Nápis

na zadní straně být nemusí.

• hlavičkové papíry s sebou nesou další vtip: v případě, kdy značka nemůže být vyseknuta

(finanční náročnost, nedůležitá tiskovina apod.) mohu výsek naznačit klasickým symbolem

nůžek pro pokyn: Zde odstřihněte. Naznačuji tak, že logo tam vlastně v této podobě nepatří,

a pokud jej uživatel v daném místě nechce, klidně si jej může vystřihnout. Nečekám samozřejmě,

že by kdokoli tuto akci provedl, ale jako koncept mne to baví.

Obr. č. 67: Obálky a hlavičkový papír.
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Obr. č. 68: Abecedy vyseknuté z kartonu používané na titulky plakátů. Písmo vychází

z typu GOTHAM ROUNDED, který je záměrně nasílený natolik, aby zanikly otvory v jednotlivých

literách. Celé písmo tato úprava znečitelňuje, proto je možné jej použít pouze v krátkých nápisech.
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Obr. č. 69: Příklady prvních aplikací písma na plakáty.
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Obr. č. 70: Další možnost jak pracovat s kartonovým plakátem. Tedy vyseknout velké logo a ne-

chat děti, aby se za plakát schovávaly. Zde jen ilustruji princip, plakát není finální.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabýval problematikou hraček z kartónu pro děti ve věku okolo

4 let. Díky zvolenému tématu jsem měl možnost prostudovat vývojové stavy dítěte, jeho potřeby

a způsoby, jak předškoláky rozvíjet. Zjistil jsem mnohé nové poznatky z oblasti průmyslového

designu, ale také z designu grafického. Obohatilo mne, že mé děti pochopily, že některé hračky

si mohou samy vytvářet a také se do toho s velkým zápalem pustily.

V teoretické části jsem čerpal z množství odborných publikací zaměřených na vývoj dětí, ale také

na grafický i průmyslový design a dále kartón jako takový. Stěžejní kapitolou teoretické práce byla

část o vývoji dítěte a popis využití těchto informací k tvorbě vlastní hračky. Uvedl jsem zde poža-

davky a cíle, kterých bych chtěl vlastním produktem docílit.

V praktické části se již zabývám samotným vývojem hračky a tvorbou vizuálního stylu značky,

pod níž bude hračka prezentována. Využil jsem zde veškeré poznatky z teoretické práce. Podrobně

a vyčerpávajícím způsobem popisuji vznik mého vozítka, prezentuji i několik slepých cest a chyb,

které bylo potřeba v průběhu vývoje odstranit.

Cílem mé práce bylo vzbudit v dětech zájem o tvoření a kreativní činnosti obecně. Na fotogra-

fiích je patrné, že se to mé hračce daří – děti o ni jeví nemalý zájem. Prostředkem k naplnění toho-

to cíle bylo vytvoření vlastní hračky a dále vizuálního stylu značky, která bude vozítka produkovat.

Při práci na tomto vizuálním stylu jsem zhodnotil vědomosti nabyté za dobu studia grafického

designu.

Samotná hračka bude v případě reálné produkce ještě pozměněna. Bude nutné se dále zaměřit

na efektivitu celé výroby, zamyslet se nad dokonalým využitím celého archu kartónu, který se

k výrobě používá. V této práci jsem si nicméně ověřil, že jde o správný koncept.
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