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David Sasín se v teoretické části své diplomové práce s názvem „Branding a realizace
velkoformátových hraček z kartonu“ zabývá fenoménem hry a zejména hračkou, přičemž
analyzuje její historický vývoj i současnou produkci.

V úvodu se autor zaměřuje principiálně na hru a hračku a jejich význam ve vývoji dítěte. Dále
zmiňuje parametry, kterými by měla kvalitní hračka disponovat. Na vybraných příkladech
dokumentuje dnes již legendární realizace hraček a rovněž příbuzné designérské přístupy
k řešené problematice, které konvenují s jeho vlastním ideovým řešením.

David Sasín si pro svou diplomovou práci zvolil nelehký úkol. Rozhodl se konkurovat svou
vizí ekologičtější hračky z kartonu přílivu asijského plastového balastu, který postupně
zamořuje celý evropský kontinent.

Z environmentálního hlediska je myšlenka výroby hračky z papíru, který za sebou
nezanechává zdaleka tak fatální ekologickou stopu jako plast, jistě v pořádku.
Musím zde však poznamenat, že této problematice se v uplynulých dekádách věnovala řada
designérů po celém světě, ovšem bez valného komerčního úspěchu.

Navržené eko-hračky svými finálními výrobními náklady prostě nemohly konkurovat levné
asijské produkci, která si s ekologií hlavu neláme, a rovněž fyzikální vlastnosti kartonu se
ukázaly jako ne příliš vhodné pro tento typ produkce. Totéž platí například i v oblasti
papírového nábytku, který se v cyklicky opakujících se vlnách designérského entuziasmu
neustále vrací, ovšem bez zásadnějšího efektu.

V konečném důsledku pak tyto papírové hračky díky jejich relativně vysoké ceně kupovali
spíše lépe situovaní a v designu zorientovaní rodiče, a to spíše pro svou vlastní potěchu než
z vůle svých dětí.

Přesto nezbývá než doufat, že autorův koncept bude úspěšný a pomůže alespoň trochu zmírnit
ekologické dopady naprosto nekoordinované politiky evropských států v oblasti dovozu a
prodeje ekologicky problematických hraček.

Teoretická část diplomové práce Davida Sasína vyhovuje z hlediska své struktury i rozsahu
požadovaným parametrům a proto ji doporučuji k obhajobě.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:
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* nehodící se škrtněte